
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 93 DEL 28.05.2025 

 

OGGETTO: Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 

territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027. Area Novarese – Sub-ambito A l’Unione 

Terre d’Acque. Lavori di “Manutenzione straordinaria locali edificio scolastico”. CUP 

C92B24003940006. Determina a contrarre. 

 

L'anno duemilaventicinque, addì ventotto del mese di maggio, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 14.06.2024 di attribuzione al 

Sindaco della Responsabilità dei Servizi di Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito 

comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale 

(sportello unico dell’edilizia), lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Visto il decreto n.5/2024 del 14.06.2024 ad oggetto “Nomina Responsabile dei Servizi 

Tecnici” con il quale è stato nominato il sottoscritto Sindaco pro-tempore quale 

Responsabile dei Servizi Tecnici per il periodo dal 14.06.2024 fino alla nomina di altro 

soggetto, con attribuzione di tutte le funzioni previste per detto incarico di Elevata 

Qualificazione, relativamente alle seguenti attività: pianificazione urbanistica ed edilizia 

di ambito comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), lavori pubblici, compresa l’edilizia 

scolastica, manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Richiamata la deliberazione n.28 del 26.05.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale la Giunta Comunale di Sozzago ha approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, redatto dall’Ing. Zanotti Dario. 

 

Richiamate le premesse dell’atto deliberato. 

 

Preso atto che il quadro economico progettuale espone costi complessivi per € 100.000,00 di 

cui € 74.847,46 per lavori e pertanto non rientrante nella programmazione prevista dall’art.37 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 



 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che si possa 

procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

Verificato, ai sensi dell’art.48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo, stante l’importo, il luogo di esecuzione e le caratteristiche tecniche 

dell’appalto, nonché inesistenza di denunce presentate da operatori ubicati in altri Stati membri. 

 

Visto l’art.225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che a partire dal 1° gennaio 2024 

acquistano efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non è Piattaforma accreditata, né al momento è 

convenzionata con alcuna piattaforma accredita e pertanto l’unico strumento di contrattazione 

risulta essere il portale “Acquistinretepa” di Consip Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

Richiamata la Delibera ANAC n.582 del 13.12.2023. 

 

Richiamato l’art.49 del D.Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione degli affidamenti. 

 

Visto il “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi 

dell’art.49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei Contratti 

Pubblici” approvato dal Consiglio Comunale di Sozzago con deliberazione n.29 del 

28.12.2023. 

 

Ritenuto procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023, con trattativa diretta con operatore economico di comprovata esperienza, non 

già affidatario di precedenti lavori simili per oggetto e/o fascia di importo con il Comune di 

Sozzago. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 approvato con Deliberazione della G.C. n.10 del 28.02.2025. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 36 del 18.12.2024. 
 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 



D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria locali edificio 

scolastico” mediante trattiva diretta da esperire su MEPA Consip ai sensi dell’art.50 

comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, con operatore di comprovata esperienza, 

non affidatario del precedente appalto simile per oggetto e/o fascia di importo. 

 

2. Di dare atto che con il presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio 

assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Agostino Antonini) 
  firmato digitalmente 


